关于组织申报2021年医学科技项目的通知

各市（州）卫生健康委，科学城卫生健康委，委直属单位，有关单位:
为深入实施创新驱动发展战略，加快推进卫生健康领域科技创新，支撑全省卫生健康事业高质量发展，根据《四川省卫生健康委员会关于进一步加强医学科技项目和医学重点学科管理的通知》（川卫函〔2021〕174号），经研究，现就2021年四川省卫生健康委医学科技项目申报工作通知如下。
一、申报要求
（一）申报单位要求
1.申报单位须为省内具有独立法人资格的各级各类医疗卫生机构（含民营）、医学科研院所、医学院校，无科研诚信不良记录。其中重点研发项目限国家医学中心及区域医疗中心，国家及省级临床医学研究中心、国家及省级重点实验室，省卫生健康委医学重点学科（实验室）及重点专科的依托科室申报。
2.多家单位联合申报须附合作协议，协议应包括合作内容、合作期限、合作经费、成果归属、违约责任及解决争议的方式等要素，并加盖所有合作单位公章。
（二）项目负责人要求
项目负责人须为申报单位在岗人员，无医疗行为和科研诚信不良记录。项目负责人来自医疗机构的，第一执业单位为其申报单位。
（三）申报限制
1.中医类（含中西医结合）不纳入申报范围。
2.同一项目负责人只能申报1个项目，参与项目不超过2项。
3.已承担四川省卫生健康委科研项目尚未结题的项目负责人不得申报。
4.已获得其他政府资金资助的研究项目不得以相同或相似内容进行申报。
5.有不良诚信记录的项目负责人或单位按相关规定限制申报。
（四）其他要求
1.经费配套要求。重点研发项目，申报单位应按不低于1：1的比例匹配经费。普及应用项目，申报单位应按不低于1：2的比例匹配经费。
2.科研诚信承诺。项目负责人和项目组成员应与所在单位签署科研诚信承诺，对申报材料的真实性负责，所在单位应建立科研人员诚信管理制度和档案库，对申请情况进行认真核实。
3.知识产权要求。项目知识产权须归属明晰，无纠纷或争议。
4.医学伦理要求。涉及人的生物医学研究项目，应符合国家临床研究和伦理有关要求，申报单位应按《涉及人的生物医学研究伦理审查办法》组织伦理审查，并出具明确的伦理审查意见。
5.科研条件要求。项目研究应遵循生物安全和实验动物管理有关要求，在符合条件的生物安全实验室和动物实验室进行。涉及病原微生物实验的研究项目，应提供相关生物安全实验室备案凭证复印件。
二、申报方式和时限
[bookmark: _GoBack]实行网上申报推荐。申报系统开放时间为2021年8月1日，项目单位申报截止时间为2021年8月30日17时；市（州）卫生健康委审核推荐截止时间为2021年9月3日17时。届时系统自动关闭，为避免申报高峰服务器拥堵，请错峰申报。
三、申报流程与申报材料
（一）申报流程
1.在线注册。项目负责人、申报单位须先登录“四川省卫生健康委科技项目管理平台”（以下简称“管理平台”，网址:wsjkw.tccxfw.com）进行身份注册，申报单位对项目负责人的身份注册进行审核。注册成功后进行网上申报（注册时请正确选择上级主管部门，已在原系统注册的项目负责人和申报单位请完善相关资料，无需重新注册）。
2.在线填报。项目负责人进入“管理平台”，由项目负责人入口进入申报程序，根据项目类别，按照提示在线填报申报书和上传附件，所有盖章部分须扫描后作为附件上传。
3.申报单位和归口部门审核。申报项目由申报单位汇总统一报送。国家委在川医疗机构、委直属单位、部队医疗卫生机构直接审核推荐到省卫生健康委；市（州）及以下医疗卫生机构按照归口管理原则，企业、民营医疗卫生机构按属地管理原则，提交至市（州）卫生健康委审核推荐，省卫生健康委不受理申报单位或项目负责人单独报送。市（州）卫生健康委应在申报截止日期前完成项目网上审核提交。
（二）申报材料
1.《四川省卫生健康委员会医学科技项目申报书》。
2.科研诚信承诺书。
3.资金承诺书。
4.查新报告（重点研发项目必备）。查新报告须由国家认定的具有医药卫生项目查新资质的机构出具。
5.要求提供的其他相关材料。
为减轻科研人员和申报单位负担，普及应用项目暂不要求提交纸质版申报材料。重点研发项目需提交纸质版申报材料一式一份，申报材料纸质文本须与“管理平台”中的电子文档一致，由项目单位汇总后统一报送，项目负责人单独报送不予受理。
四、有关要求
各市（州）、县（市、区）卫生健康行政主管部门要及时将本通知逐级转发到辖区内医疗卫生机构，完善医疗卫生人员科技创新激励政策，加强科研项目实施情况的监督和指导。各有关单位要为个人申报提供必要支持，制定有效激励措施，落实项目配套资金，专款专用，为科研工作顺利开展创造条件。
纸质材料于2021年9月3日前报送至省卫生健康委科技创新和成果推广办公室（地址：成都市武侯区人民南路四段15号，四川省卫生健康政策和医学情报研究所314办公室）。
联系人及电话：
省卫生健康委科技创新和成果推广办公室
王  萃   028-87026173
省卫生健康委人事科教处
孙雪梅   028-86138412
管理平台技术支持：028-85231642/65238305/65238332

附件：2021年度医学科技项目申报指南

                        四川省卫生健康委员会
                         2021年7月21日

附件

2021年医学科技项目申报指南

根据《四川省卫生健康委员会关于进一步加强医学科技项目和医学重点学科管理的通知》（川卫函〔2021〕174号），编制2021年省卫生健康委医学科技项目申报指南。
一、重点研发项目
（一）资助方向：重点支持重大传染性和非传染性疾病防控理论及方法技术，重点人群健康保障方法技术、医学前沿关键技术、重大卫生健康改革政策等研究领域。优先支持国家医学中心、国家区域医疗中心，国家和四川省临床医学研究中心申报建设要求的项目。
（二）资助经费：20万元/项（首期拨付10万元，中期督导合格者后拨付10万元），单位按不低于1:1比例配套。
（三）实施周期：2-3年。
（四）资助数量：10项。
（五）申报条件：每个单位不超过2项。项目负责人具有正高专业技术职称，年龄60周岁以内（1961年1月1日以后出生），具有较强科研能力，具有充足的、与本项目紧密相关的前期工作成果。
（六）资助领域
1.重大传染性疾病防控研究
（1）围绕艾滋病、病毒性肝炎、结核病、包虫病等重大传染性疾病的新型诊断技术、综合治疗方案、创新监测技术、预警和防控技术研究；自然环境和气候变化对鼠疫、禽流感等重要传染病影响及响应机制研究；突发公共卫生事件风险识别、风险分析和风险评价技术研究与应用。
（2）新冠肺炎疫情的临床流行病学研究；新冠肺炎的发病机理、检测、诊治关键技术和免疫突破病例特征研究；新冠肺炎心血管病等并发症研究；新冠肺炎疫情常态化、精准化防控和干预措施效果效益评价等技术研究；不同人群、不同类型新型冠状病毒疫苗免疫原性、持久性等观察研究。
2.重大非传染性疾病防控研究
（1）恶性肿瘤早期筛查、精准诊断、规范化治疗关键技术研究；基于基因组、蛋白质组等新技术的高效、多标志物联合检测方法的肿瘤个体化诊疗研究；
（2）心脑血管疾病、慢性阻塞性肺疾病、糖尿病、神经精神疾病和肾脏疾病等重大慢病的诊疗关键技术、规范化诊疗方案、流行病学研究；围绕重大慢病的防、治、康相结合“立体化防治”模式研究。
3.重点人群健康保障研究
（1）老年疾病防控关键技术、诊疗规范研究。老年瓣膜疾病介入治疗新器械的临床应用评价、老年人防跌倒和退行性病变修复研究、老年人行走平衡障碍研究。
（2）妇女儿童疾病的防控关键技术、诊疗规范研究。围绕三胎政策的女性生育力调控技术、生殖健康与辅助生殖技术，孕早期筛查技术、出生缺陷综合防治和关键技术研究；孕产妇妊娠合并内科疾病的防治策略研究；新生儿及儿童罕见病和多发病的发病机理和诊治策略研究。
4.前沿关键技术应用研究
（1）干细胞治疗、再生医学、基因治疗、免疫治疗等生物治疗关键技术阶段性研究及临床应用；生命组学技术、医学人工智能技术、新型检测与成像技术、微创/无创治疗技术、新型靶向生物材料制备技术、核医学技术等前沿技术协同研究。
（2）新型药物作用靶点发掘，病原微生物精准鉴定、快速筛查和疾病诊断的新方法新技术研究；基于分子生物学技术的传染病检测方法研究，新一代测序技术在疾病防控中的应用研究。
（3）围绕免疫、代谢、脑科学、衰老调控以及心理健康等方面阶段性应用基础研究及临床应用；重大脑部疾病的发生机制和临床药物研究；基于多维组学的认知障碍影像关键诊断技术与应用。
5.重大卫生健康改革研究
（1）围绕健康四川建设的政策以及健康促进策略与路径研究；人口老龄化对健康服务体系建设的影响与对策研究；基层医疗卫生机构运行机制及服务模式研究；围绕信息技术与医疗健康服务、协同医疗、智慧医疗等新型健康服务技术研究。
（2）公共卫生管理及政策研究；公共卫生体系发展和能力建设研究；公共卫生新技术新方法研究；医防结合相关研究；智慧疾控体系及多点触发监测预警机制研究。
（七）考核指标：根据具体项目单独制定考核指标。主要约束性指标包括但不限于（至少满足2项）:（1）形成专家共识或指南规范不少于1项；（2）形成诊断标准、诊疗方案等被国家级诊疗方案采纳；（3）申请专利1-2项，获得发明专利授权或三方测试报告不少于1项；（4）突破关键技术1项；（5）公开发表论文2篇以上，中文核心期刊发表论著或SCI论著不少于1篇；（6）政策建议报告不少于1个。
二、普及应用项目
（一）资助方向：突出苗圃培育作用，支持具备一定科研能力的卫生技术人员，为申报省部级项目奠定基础。主要支持传染病、常见病多发病防治、突发公共卫生事件、创新医药产品、健康促进、数字健康等领域，推进临床诊疗、疾病防控、卫生管理、科学普及、医学教育等新技术、新方法和新模式研究。
（二）资助经费：5万元/项，单位按不低于1:2比例配套。
（三）实施周期：不超过2年。
（四）资助数量：200项。
（五）申报条件：项目负责人年龄50周岁以内（1971年1月1日以后出生），具有相应的工作基础和科研能力。
（六）考核指标：主要约束性指标包括（至少满足1项）:（1）中文核心期刊发表论著至少1篇；（2）申请专利1-2项，获得1项以上专利授权或软件著作权；（3）政策建议报告或第三方测试报告。

— 1—